Matt. 7

1af. 45

Matt. 7.

F  
1. Cor. 19.

Cap. III.

G

H

Cap. IV.

Pp

Sed

A Sed argumentabitur quilibet posse & duo summa magna confondere destinata atque diuinata in suis finibus, & utique aducabit exemplum: Regna terrarum tanta numero, & tamen summa magna in iis quibusque regionibus: & putabitur biq; humana diuinis cōfērenda. Nam ergo si huic argumentationi locus dabitur, quid prohibetur non dico & tertium & quartum Dei inducere, verum toti ambo numero, quot & gentium reges: Deo agitur, cuius hoc principaliter proprium est nullius exempli capere comparationem: Hoc natura ipsa, si non aliquis Iaia, vel ipse per Esaia Deus concionabitur, <sup>37</sup> Cui me similitudinē: Diuinis fortis comparabuntur humanae Deo nostra. Aliud enim Deus, aliud quod Dei. Denique qui exemplo vteris regis quasi summi magni, vide ne iam non possis eo vi. Rex enim est sumnum magnum est in suo solito usque ad Deum, tamen infra Deum, comparatus autem ad Deum, excedit iam de summo magno translatio in Deum. Hoc si ita, quomodo vteris eius rei exemplo ad Dei comparationem, que dum ad comparationem accedit, admittitur? quid nunc, si nec inter reges plurimorum videri potest sumnum magnum, sed vnicum & singulare, apud eum scilicet qui rex regū ob summitatē magnitudinis & subiectiōni ceterorum graduum quasi culmen dominacionis excipitur? Sed etiam alterius formae reges, qui singularis in vniōne imperiū praeſunt, si <sup>38</sup> minutis, ut dixerim, regnū vndiq; conferantur in examinationem, qua conſet quis corum precelat in substantiis & viribus regni, in vnum necesse est summa magnitudinis eliquerit, omnibus gradatim per comparationis exitum de magnitudinis summa exprefſum & exclusu. Adeo & si in diſperso multifariam videtur sumnum magnum, suis virtibus, & sua natura, & sua ſtatura vnicum est. Preiudicem quum duo Dii conferuntur ut duos reges & duo summa magna, in alterum concedat necesse est vno summi magni ex fententia comparationis: quia summa ex vitoria sua conſtat, superato amulo alio magno, non tamen summo, atque ex defectione amuli ſolitudine quamdam de singularitate praefantia ſua poſſidens, vnicum eſt. Ineluctabilis ille complexus, in hoc fententia conſtringit, aut negandū Deū eſt summu magnum, quod nemo patiatur lapſi, aut nulli alii communicandū. <sup>39</sup> Aut quae ratio duo summa magna cōpofuit? Primo enim exigam, cur non plura ſi duo, quando locupletiorē oportere credi ſubstantiam diuinitatis, ſi competere i numeris. <sup>40</sup> Honestior & liberalior Valentinus, qui ſimilis aſus eſt duos concipere, Byhū & Sigen, cū vñque ad trinitatem. <sup>41</sup> Etō fuit, tanquā <sup>42</sup> Aenias Scropha, examen diuinitatis effudit. Quacunq; ratio plura ſumma magna non patiatur admitti, eadē nec duo ut ipſa poli vnu. Poffit vnu enim numerus. Quia potuit duo admittre, eadē potuit & plura poſt, duo enim multitudine, vniōne ī exēſta. Denique apud nos vis rationis ſi illi ipſo termino plutes Deos credi non ſint, quod nec duos illa regularum Deum ſitent, quia Deum id eſt oporteat, cui nihil adaequetur ut ſummo magno. <sup>43</sup> Vnicum autem ſit, cui nihil adaequetur. Iam nunc duo ſumma magna, duo paria, cui operare poteſt, cui emolumento depurantur quid interſtitio numeri, quum duos paria non differant vno? Vna enim res eſt, quia eadem in duobus eſt. Etiam ſi plura eſſent paria, tantumdem omnia vnum ſuſſulent, nullo inter ſe diſferendo, quia paria. Porro ſi neutrū ex duobus altero diſtant, iam ut ambo ſumma magna, quia Dei ambo, neutrū plus altero praefat, nullam rationem numeri ſuſtendunt, praefantiam non habentes. Numerus autē diuinitatis ſumma ratione cōſtruire deberet, vel quoniam & cultura eius in anceps deſiceretur. Ecce enim duos intuens Deos, tam pares quā duo ſumma magna, quid faciem ſi ambo colorem? vereror ne abundantia officiū ſuperflitio potius quā religio exſtimaretur, quia duos tē pares, & in altero ambo poſt in vno demereti: hoc ipſum teſtimoniū praefant, parilitate & vnitati corum, dā alterū in altero venerare, dum in vno mihi duo ſunt. Si alterum colorem, quē re-

cogitarem ne ſuffundere viderer numeri variatitatem hinc differentia ſuperuacui, hoc eſt, vi ruitus conficitur neutrū coledum, quam alecū cū ſcrupulo coledum, aut ambos vane. <sup>44</sup> Sic adhuc videtur diſputare, quā Marcion duos pates conſtituat. Nam dum defendimus Deum ſummu, magnū vnicum credi oportet, excludentes ab eo parilitatem, tanquā de duobus paribus de his retrahit. Nihilominus tamen docendo patres eſſe non poſſe ſecundum ſummi magni formam, faſis conſtruitur, duos eſſe non poſſe. Alioquin certi <sup>45</sup> Marcionem diſparē Deos conſtituere, alterum iudicē, ferum, bellipotentem: alterum mitem, placidum, & tantummodo bonum arque optimū. Diſciamus æque & hanc partem, an diuerſitas ſaltim diuos capiat, ſi parilitas capere non potuit. Porro & hic eadem regula ſummi magni patiōcabitur nobis, vñpoze que totum ſtatutum videntur diuinitatis. Conveniens enim & <sup>46</sup> quadammodo iniecta manu detinens adueſtū tenſum non negantis creatorē Deū, iuſtissime preceſtō illi, diuerſitati locum non eſſe inter eos, qui ex aquo Deo conſeffiſſi, non potest facere diuerſitatem: nō quād & homines licet ſub eadem appellatione diuerſiſſimis eſſe, ſed quia ira Deus non erit dicendus, quia nec creditur, niſi ſumnum magnum. Cū ergo ſumnum magnum cogitat agnoscere quem Deum non regat, non potest admitti ut ſummo magno aliquam alſicabit diminutio, ſed ſubſicbitur. Non eſt autem Dei deſtituſio ſuo id eſt, de ſummo magno. Nam & in illo magno Deo potiore periclitari poterit ſumnum magnum, <sup>47</sup> id deprecari capit in creatore. Ita cum duo Dī pronuntiantur duo ſumma magna, necelle eſt neutrū altero aut maius ſit, aut minus neutrū altero aut ſublimus aut deieciſſus. Nega Deum, quem dicit deieciſſus: nega ſumnum magnum, quem creditis minorē. Deū vero confeſſus vrumque, duis ſumma magna confeſſus es. Nihil alteri adimes, aut alteri aſſeribes. Agnoscens diuinitatem, negali diuerſitatem. <sup>48</sup> Tenebas ad hæc de nomine Dei conuertere retrahit. <sup>49</sup> Vrpoſiſſo & in alios quoque permiſſo: quia ſcriptum ſit: <sup>50</sup> Deus Deorum ſicut in ecclēſia Deorum, in medio autem Dei diuiduntur: & Ego dixi, vos Dei filii, nec tamen idcirco eſt competrat poſſello ſummi magni, quia Dei cognominantur, ita nec creatoris. Relpondebo & ſtolo, qui nec hoſe recognouerit, ne tantum dē & in Dei Marcionis poſſit retorqueri, & illū Deum deliciū, nec id eadem ſumnum magnū probauit, ſicut nec angelū aut homines creatoris. Si communio nominiū conditioſis p̄iudicat, <sup>51</sup> quanti nequā ſerui jo Regū omnibus inſtant, Alexandri & Dati & Clofeniſſis: Nec tamen ideo Regibus ſit quod ſunt, detrahentur. Nā ſipſa idola genitū Dei vulgo, ſed Deus a re, quia nemo, Deus dicit. Ita ego ō nomini Dei, nec ſono, nec nō nomini haui, ſumnum magnū in creatorē defendo, ſed poſſublitiā cui nomen hoc contigit. Hanc inueniens ſolū innatā, inſerat, ſolam aternam, & vniuerſitatis conditio, non nomini, ſed ſtari, neſe appellationi, ſed conditioni eius ſumnum magnū & alſicribō & vendico. Et iteo quia Deus iā vocari obtinuit ſubſtantia cui aſſcribo, nomini aſſcribere putas, quia necesse eſt per nomē offendā cui aſſcribā ſubſtantia, ſciliſſer que conſtat quia Deus dicitur: quia in quantū Dei vocantur, id eſt, ſumma magna, ſubſtantia ſciliſſer merito innata & aeterna, ac per hoc magna ſumma, in taūtū non poſſe ſumnum magnū minus & deterius alio ſummo magno haberi. Si ſumma magni felicitas & ſublimitas & integritas ſabit in Deo Marcionis, ſtabit aeque & in nostro: ſi nō & in nostro eſt, nec in Marcionis. Ergo nec paria erit duo ſumma magna, quia plibet diſpoſita iā regula ſummi magni cōpauo-

A nem non sustinentis: nec dispara, quia & alia summi magni regula occurrit, diminutionem non admittens. Hæc si Marcion in medi ponti tui æstu, utrumq; te fluctus in uoluunt veritatis: nec pares, nec dispare Deos susterne potes. Duo enim non sunt, quod pertineat proprio ad numeri retractatum. Quanquam tota materia de duobus Deis dimicetur, & his interius linea eam clausimus, intra quas de singularibus à proprietatis congediemur. [52] Primo, superculo stuporem suum adducant Marcionitas quod nouum Deum proferant, quia si nos veteris Dei pudear. Inflatur & pueri nouis calceis, sed à vetere prædagogo calceati, mox vanam gloriam vapulabunt. Noui igitur audiēs Deum in vetere mundo, & in vetere aucto, & sub vetere Deo ignotum, inauditum, quem tantis retro seculis neminem, & ipsa ignorantiæ antiquum, quidam Iesus Christus, & ille in veteribus nominibus nouis reuerteret, ne calius ante haec gratias ago huic gloriae corum, maxime adiutorio eius hinc iā hercim probaturos, noue scilicet diuinatatis profelionis. Hęc exire nouitas, qua etiā ethnicius Deus peperit, & novo tempore ac novo titulo consecrationis cuiusque. Quis Deus nouus, nisi falsus? Ne Saturnū quidem tanta hodie antiquitas Deū probabit, quia & illi nouitas aliquando producerit, quā primū confecta erit. At n. viua & germana diuinitas, nec de nouitate, nec de veritatis, fed de sua veritate censeatur. Non habet Deus aeternitas. Omne enim tempus ipsa est. Quod faciat, pati non potest. Caret aetate, quod non licet aetate. Deus si est verus, non erit: si est nouus, non fuit. Nouitas iniustum testificatur, vetustas finē cōminatur. Deus autem tam alienus ab initio & fine est, quā à tempore arbitrio & meratore initii & finis. [53] Scio quidē quo sensu noui Deum iacent, agnitione vtq; Sed & ipsam nouitatis cognitionē, percipientem rudes animas, ipsamque naturalem nouitatis gratificationem volui reperire: & hinc iam de ignoto Deo prouocare. Utique enim quā agnitione nouum opponunt, ignotum ante agnitionē demonstrant. Age igitur ad lineas tursum & in gradum. Persuade Deum ignotum esse portuſe. [54] Inuenio plane ignotus Deis aras proſtituta, sed Attica Idolatria est. Itē incerti Deis, sed superstitio Romana est. Porro incerti Dei minus noti ut minus certi, & proinde ignoti qua minus certi. Quē titulum incidentus ex Duobus Deo Marcionis? Utrumque opinor, & nunc incerto, & retro ignoto. Sicut enim ignotum cum fecit Deus notus creator, ita & incertum Deus certus. Sed nō euagabor, vti dicam: Deus ignotus fuit, latuque, illum regio laterebarum obumbravit, noua vtq; & ipsignora, & similiiter nunc quoque incerta, certe immensa, aliqua & maior induxitato eo quem ab condit. Sed breuer proponam, & plenissime exequar, præſertim Deum ignorari nec portuſe nomine magnitudinis, nec debuisse nomine benignitatis, præſertim in yro que pralariorum nostro creator. Sed quoniam animadueto in quibidam ad formam creatoris provocari oportere omnis Dei noui & retro ignoti probacionem, hoc ipsum ratione fieri à nobis, prius commendare debebo, quae constantius utr rationis edita patrocinio. Ante omnia quidē quale est, vt qui Deum agnoscis creator, & priore de notitia confiteris, non eisdem modis & alium scias ibi examinandum, quibus iam in ailio didicisti, Deum nosſe. Omnis res anterior posteriori normam preministravit. Duo nunc Dei propounderunt, ignotus & notus. De noto vacat quæſio: esse eum conſtar, quia notus non fuſiſet, nō ſi eſſet. De ignoto infar alteratio: potest enim & non eſſet, quia ſi eſſet, non ſi fuſiſet. Quod ergo queritur: quamdiu ignoratur, in incerto eſſet, quamdiu queritur: & potest non eſſet quamdiu in incerto eſſet. Habet Deum certum quā notum, & incertum quamdiu quā ignotum. Si ita eſſet, ecquid tibi videtur iufi ratione defendi, vt ad normam & formam certorum probentur incerta? Ceterum si ad hanc cauſam & ipsam adhuc incertam, etiā argumenta de incertis adhibeantur, series implicabitur quæſionem, ex ipſorum quoque argumentorum equo

B Cap. VIII.

C Cap. IX.

D Cap. XI.

E t. Tim. I.

F Cap. X.

G Cap. XI.

H Gen. I.

A tati, unde præcesserat vera. <sup>64</sup> Vnam saltem ciceru-  
lam Deus Marcius propriam proutissim debuerat, vt  
nous aliquis Triprolemus predicarerit. Aut exhibe-  
rationem Deo dignam, cur nihil condiderit, si est: quia  
condidisset, si fuisset, illo scilicet prædictio, quo & no-  
strum Deum non alia manifestum est esse, quam quia  
totum condidit hoc. Semel enim præscriptio stabit, nō  
posse illos & Deum confiteri creatorem, & eum quem  
volunt &que Deum credi, non ad eius formam proba-  
re, quem & ipsi & omnes Deum: vt quando hoc ipso  
nemo creatorum Deum dubitet, quia totum hoc con-  
didit, hoc ipso nemo debeat credere Deum & illum qui  
nihil coididit nisi ratio forte proferatur. Duplex ista vi-  
deatur necesse est, vt aut noluerit condere quid, aut  
non potuerit. Tertium cessat. Sed non potuisse, indi-  
gnum Deo est. Noluisse, an dignum, volo inquire. Dic mihi Marcius, voluit Deus tuus cognoscere? quo-  
cunque in tempore? an alio proposito & descendit, &  
prædicavit, & passus refutavit, quam ut cognoscere  
tur? Et fine dubio si cognitus est, voluit; nihil enim circa  
eum fieret nisi voluisse. Quid ergo tantopere noti-  
tiam sui procurauit, <sup>65</sup> vt in dedecore carnis exhibe-  
tur, & quidem maiore si falsa: Nam hoc turpis, si &  
mentitus est substantiam corporis, <sup>66</sup> qui & maledictū  
in le creatoris admisit, ligno supensus. Quanto hone-  
stius per aliqua propria molitionis indicia cognitu-  
nem sui praefixus est, maxime aduersus eum cogni-  
scibens, apud quem ex operibus ab initio cognitus  
non erat. Nam & quale est, vt creator quidem igno-  
rante aliud super se Deum, vt volunt Marcionite,  
<sup>67</sup> qui solum se etiam iurans adfeuerabat, tantis operi-  
bus morticiam sui armaverit, quam potuerat non ita ca-  
ras secundum singularitatis sue presumptionem: ille  
autem sublimior sciens inferiorem Deum tam in-  
struetum, nullam sibi prospexit agno scendo paratu-  
ram: quando etiam insigniora & superbiora opera de-  
busset condidisse, vt & Deus ex operibus cognoscere  
ter secundum creatorem, & ex honestioribus potior &  
genetior creatore. <sup>[68]</sup> Ceterum etiæ eum posse-  
mus confiteri, sine causa esse cum de veremus argumen-  
tari. Sine causa enim est, qui rem non habet: quia  
res omnis causa est, vt sit aliquis cuius res sit. Porro in-  
quantum nihil oportet esse sine causa, id est, sine re,  
quia si sine causa sit, perinde est atque si non sit, non ha-  
bent res cuiuscaum res ipsam: in tantum Deum dignius  
credam non esse, quam esse sine causa. Sine causa est enim,  
qui rem non habendo, non habet causam. Deus  
autem sine causa, id est, sine re esse non debet. Ita quo-  
ties ostendo cum causa esse tamquam sit, hoc con-  
stituto non esse illum: quia si fuisset, omnino sine causa  
non fuisset. Sic & ipsam hinc dico illum sine causa ab  
homine capare, aliter solito Deum credere ex operi  
auctoritate formatum, quia nihil tale prospexit, per  
quod homo Deum didicit. <sup>69</sup> Nam Elsis creditur plerique  
in illum, non statim ratione credunt, non haben-  
tes Dei pignus, opera eius Deo digna. Itaque hoc no-  
mine cælestis & defectio[n]is operum, & <sup>70</sup> impuden-  
tiae & malignitas adfinis est: impudentia, qua si-  
dem non debitam sibi capiat, cui præstria nihil  
prospexit malignitas, qua plures incredulitas reos  
fecit, nihil fidei procurando. <sup>[71]</sup> Qum Deum hoc gra-  
du expellimus, cui nulla conditio tam propria & Deo  
digna, quam creatoris testimonium prefignauerit, na-  
rem contraentes impudentissimi Marcius conuer-  
tuntur ad destructionem operum creatoris. Nimurum,  
inquit, grande opus & dignum Deo, mundus. Nun-  
quid ergo creator minime Deus? Plane Deus. Ergo nec  
mundus Deo indignus: nihil enim Deus indignum  
fecit. <sup>72</sup> Esi mundus homini, non sibi fecit: etiæ o-  
mne opus inferioris est suo artifice. Et tam si quale quid  
fecisse indignum est Deo, quanto indignum Deo est  
nihil cum omnino fecisse, vel indignum, quo posset eti-  
am digniorum auctor sperari? Ut ergo aliquid & <sup>73</sup> de  
isto huic mundi indigo loquar, <sup>74</sup> cui & apud Gra-  
cos ornamenti & cultus, non sordidum nomen est, indi-